— 1 —

关于湖北高校 2024 年省级本科
课程思政示范项目认定名单的公示

根据《省教育厅办公室关于做好 2024 年湖北高校省级

本科课程思政示范项目申报建设工作的通知》（鄂教高函

〔2024〕10 号）安排，经各高校申报、资格审查、网络评审

和审核等程序，拟认定武汉大学《数字地形测量学》等 40

个课程、教师和团队为省级课程思政示范课程、教学名师和

团队，中国地质大学(武汉)经管类课程思政教学研究中心等

13 个中心为省级课程思政教学研究示范中心，现将拟认定名

单予以公示（见附件）。

自公布之日起 5 日内，任何单位和个人对认定课程名单

有异议的，须以书面形式向省教育厅高等教育处提出。单位

提出异议的，须在异议材料上加盖本单位公章，并写明联系

人工作部门、通讯地址和联系电话（手机）。个人提出异议

的，须在异议材料上签署真实姓名，并写明本人工作单位、

通讯地址和联系电话（手机）。不符合上述要求或超出公示

期提出的异议不予受理。

联 系 人 电 话 ： 027-87328007 ， 电 子 邮 箱 ：

hbjyt1208@163.com，地址：武汉市武昌区洪山路 8 号。

附件：2024 年省级本科课程思政示范项目建议名单

湖北省教育厅高等教育处

2024 年 11 月 4 日

— 2 —

2024 年省级本科课程思政示范项目建议名单

一、课程思政示范课程、教学名师和团队

序

号
学校名称 课程名称

课程

负责人
课程思政教学名师和团队

1 武汉大学 数字地形测量学 黄海兰
邹进贵、邢 诚、刘冠兰、向 东、

花向红、梅文胜、曾文宪

2 华中科技大学 外科学 陈孝平
王海灏、程 琪、冯永东、王志华、

俞亚红、康 皓、张志伟

3 华中科技大学 计算机组成原理 秦磊华
谭志虎、胡迪青，蒋文斌，周 游，

周 健，姚 杰

4 华中师范大学 分子生物学 李 睿 罗 勤、万翠红、任 峰、宋 光

5 武汉理工大学
交通运输工程概

论 A
刘 兵

张 笛、朱顺应、白秀琴、王正国、

董升平、王 艺、夏 晶

6 武汉理工大学 医学基础 刘 霞
徐海星、何 梦、熊富良、张雪琼、

孙 兵、赵 刚

7
中国地质大学

（武汉）

地球物理类专业

野外地质实习
陈丽霞

赵素涛、李智勇、徐慧茹、汪利民、

黄 倩、袁晏明、马彦周

8
中南财经政法大

学
保险学 董志华 刘冬姣、余 洋、仲赛末

9
中南财经政法大

学

马克思主义哲学

经典著作选读
颜 岩

王雨辰、陈食霖、张 佳、李白鹤、

柳丹飞

10 华中农业大学 植物营养学 石 磊
丁广大、李 恺、姜存仓、李小坤、

谭启玲、郭再华、张文君

11 中南民族大学
中华民族共同体

概论
方清云

李从浩、李学保、崔 榕、裴圣愚、

李安辉、王艳勤、彭 茜

12 湖北大学 中国新闻事业史 杨翠芳 陈 妮、钱燕妮

13 武汉科技大学 微生物学 李凌凌
吴晓琴、陈 俊、左振宇、杨忠华、

李 飞、龚志伟、王晓强

— 3 —

14 三峡大学
数字信号处理（双

语）
张 虹

文方青、夏 平、唐庭龙、刘 含、

刘馨琼、沈钊阳、王习东

15 长江大学 资源与环境概论 赵红静
吴 越、廉晶晶、贺 美、陈彦美、

张昌民、刘 岩、刘 娥

16 长江大学
油气地质野外实

习
饶 松

林小云、吴 楠、陈 轩、刘 建、

邵燕林、丰 勇、吴 悠

17 江汉大学 食品营养学 徐 媛 冷 艳、王 璐、曹新华

18 湖北工业大学 营销管理 熊 伟
彭育园、张 磊、杨 琴、王文希、

华 倩、刘雪姣、李 翔

19 武汉工程大学 大学物理实验 秦平力 余雪里、张 昱、马 良、李建超

20 武汉工程大学
计算思维与程序

设计基础 A
王海晖

栗 娟、杨晨晨、李洪利、龚 芳、

刘 菲、陈 晨、张 蕾

21 武汉纺织大学 C 语言程序设计 C 何 凯
胡新荣、常 沛、万红艳、叶 鹏、

孔维广、彭 涛、陈 佳

22 湖北中医药大学 针灸学 周 华
王 华、梁凤霞、邓先奇、吴 松、

陈 丽、陈 霞、王雅媛

23 湖北中医药大学 中医基础理论 曹继刚
冯新玲、陈好远、陈 静、李 娜、

王朝阳、段妍君、胡永干

24 武汉轻工大学 跨境电子商务 吕 丹
高全胜、陈会玲、魏世勇、赵伟锋、

孔维臻、叶婷婷、邓思远

25 湖北师范大学 英汉翻译 张小胜
刘 敏、李 前、汪 俊、阮 迢、

俞 玲、谭振义、殷白恩

26
湖北汽车工业学

院
汽车工程材料 覃 群

张红霞、成继平、罗 成、胡志华、

李行志、赵红利、王 越

27 武汉体育学院 田径 刘建国
王志强、王三保、郜卫峰、敬 艳、

嵇 恺、龚博琦，阮志洋

28 武汉音乐学院
音乐治疗临床实

践与督导
徐凤萍 李傲翼、何宇鹏、王 斐、张 龙

29 黄冈师范学院 计算机组成原理 关玉蓉 胡志华，孙 飞，周 芬，周贵舟

30 湖北理工学院 英语读写 陈维维
张 健、张嵋琳、吴凤庭、刘 俊、

邓艳梅、阮 桢、周 哲

— 4 —

31
湖北第二师范学

院
分析化学 邓樱花

翁方青、陈功轩、欧小文、苏明伟、

朱玉涵

32 武汉商学院 骑术理论与实践 马茹菲
尚晓梅、孙 卓、张 亮、汪小力、

胡 玥、陈思思、李要南

33 汉江师范学院
学前儿童健康教

育
彭 俭

李 光、彭盈悦、于 娜、童 安、

王琪瑶、彭丽华、汤清芬

34
国防科技大学信

息通信学院
军事战略 夏 旻

张 锦、潘 健、周 姚、朱鹏飞、

余爱明、张 博、吕全通

35 武汉东湖学院 分子生物学 唐红枫
熊振芳、邓丽娟、黄 艳、刘晓霞、

刘晓亮、杨 洁、张贝丽

36 武昌理工学院 交互式网页设计 曹世峰
熊 伟、汤晶晶、闫 萍、余春林、

王 娟、李 铀、李 妍

37 武昌工学院
企业视觉形象系

统设计
苏亚飞 田 瑶、霍 磊

38 湖北商贸学院
设计思维与创新

创业
薛 果

袁 航、秦子越、李俊俊、李 静、

刘博雅、汤池明、孙 斌

39
三峡大学科技学

院
药物化学 罗华军 刘朝霞、李春晓

40
武汉纺织大学外

经贸学院
IP 设计 叶幼天 陈 曦，张 航，喻 薇，牛一帆

— 5 —

二、课程思政示范中心

序号 申报高校 中心名称

1 中国地质大学（武汉） 中国地质大学（武汉）经管类课程思政教学研究中心

2 三峡大学 三峡大学课程思政教学研究中心

3 江汉大学 江汉大学课程思政促进中心

4 湖北经济学院 湖北经济学院课程思政教学研究中心

5 湖北警官学院 湖北警官学院课程思政教学研究与实践中心

6 湖北美术学院 湖北美术学院课程思政教学研究中心

7 湖北文理学院 湖北文理学院课程思政教学研究中心

8 湖北工程学院 湖北工程学院课程思政教学研究示范中心

9 湖北理工学院 湖北理工学院“明德”课程思政教学研究示范中心

10 荆楚理工学院 荆楚理工学院课程思政教学研究中心

11 武汉生物工程学院 武汉生物工程学院课程思政教学研究示范中心

12 武昌首义学院 武昌首义学院课程思政教学研究中心

13 武汉设计工程学院 德美共育课程思政教学研究中心